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APSINIAUKUSI LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
PADANGĖ

1
“Naujienų” pradžininkai, esu 

tikras, leisdami pirmų laikraš
čio numerj, turėjo didžiausių 
vilčių del jo ateities. Vieni ma
nė padaryti ji geriausiu infor
maciniu šaltiniu apie visus pa
saulinius įvykius; kiti tikėjosi 
duoti plačiausių žinių apie pa
čius moderniškiausius pasieki
mus moksle ir technikoje; tre
tieji manė panaudoti laikraščio 
skiltis lietuviškai visuomenei 
auklėti pažangos, laisvės ir ci
vilizuotų žmonių sugyvenimo 
keliais.

Ne vienas jų, man rodos, ne
manė, kad “Naujienos”, sulau
kusios 30 metų amžiaus, taps 
vieninteliu pažangios lietuviš
kos visuomenės dienraščiu ne 
tiktai Amerikoje, bet ir visame 
pasaulyje.

IPer tą, palyginti trumpą, lai
kotarpį gyvenimas padarė daug 
ratų. Išgyvenome ne liktai ko
vos ir didelių vilčių laikotar
pius, bet turėjome progos ma
tyti kai kurias svajones virs
tant tikrenybe. Vėliau gyveni
mo banga vėl viską nušlavė, 
netolima praeitis mums šian
dien vėl atrodo svajone.

Verdančio gyvenimo sūku
riuose, Amerikoje ri Lietuvo
je, atsirado daug įvairių lietu
viškų laikraščių, kai kurie jų 
turėjo panašius užsimojimus, 
kaip ir “Naujienos”, bet pasku
tinių metų nelemti įvykiai juos 
nušlavė.

Minint laikraščio sukaktuves, 
notoms nenoroms prisimena 
visa lietuviškos spaudos būklė, 
ir turime pripažinti, kad josios 
padangė yra labai apsiniauku
si,

II
Pirmieji lietuviškos spaudos 

pradžininkai turėjo labai dide
lių sunkumų. Jiems tekdavo 
ne tiktai spaudą pagaminti, 
bet ir skaitytojus pasigaminti. 
Lietuvis skaitėsi “gramatnu”, 
jeigu jis, tegu dažnai prakai
tuodamas, mokėdavo savo var
dą ir pavardę pasirašyti. Bet 
ir tokių “gramatnu” lietuvių 
buvo nedaug. Visi skaitantieji 

, žinome, kad yra didelis skirtu- 
mas tarp “gramatno” ir laik
raščius skaitančio žmogaus. 
Dar didesnis skirtumas yra 
tarp skaitančio ir suprantan
čio.

Pirmiems lietuviškiems laik
raštininkams, kaip Lietuvoje, 
taip ir Amerikoje, teko tuos 
“gramatnus” pripratyti skaity
ti, o vėliau reikėjo išmokyti 
suprasti. Straipsnius reikėjo ne 
Liktai parašyti, bet juos reikė
jo taip parašyti, kad net ir 
skaityti nemokantieji suprastų. 
Tenka stebėtis kokių priemo
nių laikraštininkai turėdavo 
imtis, kad galėtų išpasakot 
gana sudėtingus dalykus.

Pirmieji laikraštininkai ir jų 
tvarkomi laikraščiai atliko la
bai dideli lietuviškos visuome
nės auklėjimo darbą. Savo 
skaitytojus jie ne gavo, bet pa
tys pasidarė.

Lietuvoje šiuo atveju nueita 
toliau, negu Amerikoje. Lietu
viškas laikraščio skaitytojas 
nejučiomis nuo laikraščio per
ėjo prie knygos. Tuo tarpu 
Amerikos lietuvis, kiek man 
teko girdėti, nuo laikraščio pe
reina prie radijo arba kelionės 
automobiliu į laukus. Keliais 
atvejais bandyta leisti knygos 
Amerikoje, bet beveik kiekvie
ną kartą knygų leidėjai turėda
vo nutraukti savo darbą.

Kartu su besiplatinančia 
spauda atsirado lietuvių tarpe 
ir rašytojų, kuriais ir svietui 
galėtume pasirodyti. Jeigu kai 
kurie lietuviškų rašytojų dar
bai butų išversti į svetimas 
kalbas, tai uė kiek lietuviams 
netektų dėl jų raudonuoti? At
sirado Lietuvoje žurnalų, kurie 
buvo ne blogiau tvarkomi už 
vicilizuotų kraštų panašius lei
dinius. Atsirado spaustuvių, lei
dyklų ir popieriaus dirbtuvių, 
kurios spaudos reikalą pakėlė 
civilizuotų vakarų Europos 
kraštų auštumon.

Kai “gramatni” išmoko skai
tyti ir suprasti, kai lietuviškos 
mokyklos kiekvieną metą iš
leisdavo vis didesnį aukštesnį 
mokslą baigusių žmonių,

--------------- -----------------------------  
spausdintu žodžiu besirūpiną 
žmonės susidūrė su kitu sun
kumu: lietuvių kalbos neturtin
gumu. Kai kurie skųsdavosi, 
kad lietuviškai jie negalėdavo 
taip aiškiai nusakyti savo min
ties, kaip jie galėdavo tatai pa
dalyti svetimoje kalboje.

Bet ir šis reikalas buvo nu
galėtas. Keli bendro darbo me
lai parodė, kad lietuvių kalba 
turtingesnė už daugelį kitų pla
čiai prap.itus'ų kalbų, kad lie
tuviškai galima nusakyti pa
čius sudėtingiausius dalykus. 
Jeigu vieno žodžio nežinojo Že
maitis, tai jį žinojo dzūkas; 
jeigu nežinojo nei žemaitis, nei 
dzūkas, tai tą žodį vartojo 
kapsas arba zanavykas. Lietu
vių kalba pasirodė pakankamai 
turtinga ir pakankamai lanksti, 
kad ja galima butų išreikšti i ■ 
pačius jautriausius žmonių iš 
gyvenlino antspa 1 vius.

« Ne vienas savan kaiman su
grįžęs amerikietis jautėsi “gri- 
norium”, nes kaimas, laikraš
čio, knygos ir mokyklos skali 
namas, jau nekalbėjo ta pačia 
kalba, kuria kalbėjo šiuo atve
ju vieloje stovėjęs “ameriko
nas”.

Šią paskutiniais trim šimt
mečiais padarytą pažangą Ii - 
tuvių tarpe pastebėjo visi kai
mynai. Ta pažanga kiekvie
nam lietuviui davė reikaling 
pasitikėjimo savimi, jis matė 
ir jautė, kad savarankus gyve
nimas yra daug našesnis. O 
laikraštininkui ji sukėlė nepa
prasto džiaugsmo, nes jis visą 
laiką svajojo apie geresnį sa
vųjų gyvenimą, jis visą laiką 
stengėsi iš pavergtų atsilikė
lių padaryti susipratusius ir 
kaitų su pažangiu pasauliu pir
myn žengiančius žmones.

III
Na, o kaip šiandien lietuviš

kas laikraštininkas gali jaus
tis?

Spaudos draudimo laikais 
Lietuvoje spaudos nebuvo, bet 
lietuviai galėjo pasiekti (Prūsi
ją ir ten spausdinti savo raši
nius. šiandien, jeigu neskaityti 
kartais pasirodančių nelegalių 
lapelių, Lietuvoje jokios spau
dos nėra, bet lietuvis ir į pru
sus negali išvažiuoti, nes laisvę 
mylįs prūsas yra tokioj pačioj 

nacių vergijoj, kaip ir visa Lie
tuva.

žiauriausios caro priespau
dos laikais lietuviai galėjo 
priartėti prie socialistų, kurie 
vedė tokią pat griežtą kovą 
prieš carą, kaip ir pavergto
sios tautos, galėjo pasiskųsti 
jiems apie savo krašto nelai
mes, o šie visuomet rasdavo 
progos savo rašiniuose iškelti 
aikštėn nelemtus Įvykius. 
Šiandien lietuviai negali krei
ptis i Rusijos socialistus, nes 
jie patys visuose Rusijos už
kampiuose persekiojami su lo
kiu pat žiaurumu, jei ne žiau
riau, kaip ir patys lietuviai.

Caro laikais, pagaliau ir vo
kiečių okupacijos laikais pir
mojo karo melu, kovotojai dėl 
laisvės galėjo pasigaminti ma
žas spaustuvėles, parsisftisdin- 
li raidžių, Įsigyti popieriaus ir. 
atspausdinti lapelius pačiais 
svarbiausiais gyvenimo klau
simais. šiandien toks dalykas 
beveik neįmanomas, nes dik
tatoriškas režimas kontroliuo
ja ne liktai kiekvieną popie
riaus lapą, bei ir kiekvieną 
dažų gramą.

Kai kas man gali primesti, 
kad caro laikais pačioje Rusi
joje nebuvo jokių lietuvių kal
boj leidžiamu laikraščių, o 
dabar b n leidžiamos “Tiesos”, 
“Tarybų Lietuvos” ir kitokie 
spausdiniai. Bet juk ir Kaune 
vokiečiai leidžia “Į Laisvę”, 
“Osllando žinias” ir kitokius 
laikraščius. Niekas, manau, 
nedrįs jų pavadinti laikraš
čiais, kurie rūpintųsi Lietuvos 
ateitimi ir lietuvių gerove. Tai 
yra okupantų spauda, kurios 
tikslas labiau pavergti Lietuvą 
ir galimai daugiau pakenkti 
patiems lietuviams.

Caras, norėdamas koloni
zuoti Lietuvą, įvedė graždan
kas. Bet tais laikais kiekvie
nas lietuvis, kuriam būdavo 
įbrukamas spausdinys su graž
dankomis, žinojo, kuo visas 
reikalas kvepėjo. Caras ilgus 
metus stengėsi primesti graž
dankas, bet jie pralaimėjo. 
Caras buvo priverstas nusilei
sti užsispyrusiam lietuviui.

Stalinas, žinodamas lietuvių 
užsispyrimą, graždankų nė ne
bandė įvesti, bet savo spaus- 

dinius jis spausdina tokioje 
pat dvasioje, kaip tai darė ca
ras. Stalinas yra užsispyręs 
kolonizuoti Lietuvą, todėl jis 
ir vartoja tas pačias priemo
nes. šiuo atveju jie yra lai
mingesnis už carą. Caro pas
kirti gubernatoriai negalėdavo 
surasti lietuvių, kurie padėtų 
iš rusų kalbos rašinius versti 
i graždanikinę lietuvių kalbą. 
Tuo tarpu Stalinas išsivežė į 
Maskvą visą eilę lietuvių, ku
rie vertimo darbą jam atlie
ka.

Maskvon išvežti jaunuoliai 
nežino, ką reiškia spaudos lai
svės neturėti, nes jiems neteko 
dėl jos kovoti. Jiems teko lie
tuviškas mokyklas lankyti, kai 
• a laisvė jau buvo iškovota. 
Todėl ir netenka stebėtis, kad 
jie taip lengvai kolonizatorių 
tarnybon nuėjo.

Nereikia manyti, kad ir 
jiem; Maskvoje pyragai- Dau
guma jų norėtų Amerikon pa
tekti, kuri jiems rojum atro
do. Kiekvienas jų būtų paten
kintas, jeigu galėtų grįžti Lie
tuvon, -užlįsti užkampiu ir ra
miai gyventi “buržuazinėj san
tvarkoj.” .

Tuo tarpu visi tie Maskvon 
išvežtieji lietuviai veda labai 
kenksmingą Lietuvos laisvei ir 
pažangai darbą. Maskvoje da
romi vertimai Į lietuvių kalbą 
nei kiek neprablaivina apsi
niaukusios padangės.

IV.
Bet nereikia vien kalbėti 

apie Lietuvą. Prieš 20-30 melų 
Amerikoje leidžiama lietuvių 
spauda buvo nukreipta prieš 
Lietuvos kolonizatorius ir lais
ves priešus, šiandien ir pačio
je Amerikoje Maskva, caro 
kolonialinės politikos tęsėja, 
spausdina savo laikraščius lie
tuvių kalba ir platina juos 
lietuvių tarpe.

Ši aplinkybė nė kiek nepa
gerina lietuviškos spaudos bū
klės. Tatai tiktai padidina 
pažangos ir laisvės priešų ei
les.

“Aušra” nešė lietuviams vil
tį, jog tamsi naktis praeis ir 
saulė vėl patekės.

“Naujinęs” dabar privalo 
būti tuo kelrodžiu, kuris gai
vins viltį ir rodys kelią apsi-
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| SENOVĖS LIETUVOS PINIGAI ] 
gxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxTi*?

Seniausieji Lietuvos pinigai, 
kartais dar randami Lietuvo
je, buvo vadinami kapomis. 
Tai buvo sidabriniai pinigai, 
nulieti tam tikrose formose. 
Vardas kapa spėjama, paeina 
iš to, kad tie pinigai buvo ka
pojami. Jų užtinkama Įvairių 
formų, kartais su įvairiais 
ženklais, kartais be jokių žen
klų. Apie tuos pinigus jokių 
rašytų dokumentų nėra užsi
likę, o todėl apie juos galima 
spėlioti ir daryti išvadas tik
tai pagal radinius.

Apie kapas spėjama, kad 
jas liedavo ne liktai kunigaik
ščiai, bet ir privalus žmonės, 
kurie juose dėdavo savo ženk
lus. Tie seniausieji Lietuvos 
pinigai kariais atrandami su 
įkirtimais. Manoma, kad Įkir
timai būdavo daromi norint 
persitikrinti, ar pinigai tikrai 
yra iš sidabro.

(Kapa—senovės lietuvių pi
nigų vienetas: Viena kapa—60 
skatikų. Kapomis ir dabar Lie
tuvos ūkininkai skaičiuoja; 
60 javų pėdų sudaro vieną 
kapą).

Kaltiniai pinigai Lietuvoje 
pasirodė tiktai 14 ir 15 am
žiuose, iki Zigmanto Augus
to laikų Lietuvoje buvo kaldi
nami pinigai liktai iš sidabro, 
o nuo Zigmanto Augusto laikų 
pradėta pinigus kūlli ir iš auk
so. Vėliau, Jono Kazimiero 
laikais, pradėjo pinigus kalti 
ir iš vario-

Pirmieji kaltiniai pinigai, 
dokumentuose minimi jau 
1387 metais, buvo sidarbriniai 
pinigėliai. 10 pinigėlių buvo 
Ivgųs vienam skatikui. Vėliau, 
16 amžiuje pinigėlių vertė bur 
vo pakeista. *

Po Vytauto iki Aleksandro 
laikų lietuvišku pinigų neuž
tinkama. Tais laikais Lietuvo
je buvo vartojami svetimi pi- 

niaukusioje mūsų laikų pa
dangėje.

— Kazys Varkala. 

nigai, daugiausiai Prabos ska- 
t ik a i.

Aleksandro laikais Lietuvo
je vėl buvo kalami lietuviški 
pinigai. Buvo kalami pinigė
liai, pusskatikiai (5 pinigėliai) 
ir skalikai. Zigmanto Antrojo 
laikais žinoma buvo pinigų 
kalykla Vilniuje. Tada buvo 
kalami pusskatikiai ir skali
kai, kilų bent nėra užsiliku
siu, c

Vėlesniais laikais pinigų rū
šys paįvairėjo. Zigmanto Au
gusto laikais jau buvo kala
ma iš sidabro: obolis, denaras, 
dvidenaris, pusskatikis, skati
kas, trečiukas (trys skatikai), 
ketvirtokas, šeštokas, taleris 
arba puskapis (30 skatikų). 
Zigmanto Augusto laikais pa
sirodė pirmieji Lietuvoje kal
dinti lietuviški auksiniai pini
gai, dukatai arba auksiniai, 
vadinami dar ir “raudonai- 
siais.

Vėliau, Stepono Batoriaus 
laikuose, vėl buvo kalama la
bai įvairių lietuviškų pinigų. 
Steponas Batorius pirmas pra
dėjo ant lietuviškų pinigų ra
šyti ne liktai savo kunigaikš
čio titulą, bet ir Lenkijos ka
raliaus titulą. Bet pinigai bu
vo lietuviški tuo žvilgsniu, kad 
jie turėjo skirtingą verte nuo 
lenkiškų pinigų. Tik vėlesniais 
laikais pinigų vertė buvo ban
doma sulyginti- Bet kaip visur 
tais laikais, taip ir Lietuvoje, 
pinigų kalimas buvo labai 
“margas biznis”. Pinigų vertė 
dažnai buvo keičiama, pinigai 
buvo įvairus ir ne tiktai at
skiri kunigaikščiai, bet ir at
skiri didžiūnai arba pinigų 
kalyklos neretai su pinigų ka
limu darė biznį, kaitaliojo au
kso arba sidabro vertę.

★ ★ ★

MAKE 
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY

NAUJIENŲ VIENŲ METŲ SUKAKTUVIŲ KONCERTAS PILSEN AUDITORIJOJE VASARIO 21 DIENA 1915 METAIS.

l



NAUJIENOS, Chicago, Ill šeštadienis, balan. 22, 1944

Sveikiname NAUJIENAS ir linkime joms 
ilgiausių metų!
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ARCHER AVE. FURNITURE MEG
JOS. KAZIKAITIS, Sav.

4140 Archer Avenue
Tel. LAFAYETTE 3516

»<

TRYS DEŠIMTUS METŲ PAŽANGOS
IR KULTŪROS DARBO

• NAUJIENOS yra užsitarnavusios didelės lietuvių 
pagarbos!

Šių 1944 melu vasario 19 d. 
dienraštis “Naujienos” atidarė 
naują Amerikos lietuvių vi
suomeninio gyvenimo knygos 
puslapį, nes tą dieną sukako 
lygiai trys dešimtys metų nuo 
to laiko, kada šis Amerikos 
lietuvių dienraštis išvydo pa

James Coal Campany
CHICAGO, ILLINOIS

bendradar- 
toli- 
Ru- 
Ve- 
per-

30 -METŲ SUKAETUVIU PROGA

Linkiu

NAUJlfc^OMS

Didžiausio Pasisekimo!

Esu NAUJIENŲ skaitytojas nuo pat

pirmo jų numerio.

A. F. CZESNA
1657 West 45th Street

CHICAGO, ILL.

SVEIKINAME
.NAUJIENAS .

KARTU IR VISUS
LIETUVIUS

O’MALLEY and
McKAY, Ine.

GENERAL INSURANCE AGENTS

222 WEST ADAMS STREET

Room 1548-54 Phone CENtral 5208

Man to numerio neteko ma
tyti. Ir dar po to per keletą 
metų “Naujienos” teko gauti 
ir skaityti tik retkarč ais, n s 
po praeito Pasaulinio Karo be
siblaškant po Europos ir Azi
jos kontinentus nebuvo galima 
laikraštį pastoviai gauti.

“Naujienose”
biauti pradėjau būdamas 
moj Azijoj; pirmiausia iš 
sijos, o vėliau iš Kinijos. 
li.au, atvažiavęs į šią šalį,
sitikrinau, kad rašinėdamas Į 
šį dienraštį klaidos nepada
riau, nes šio dienraščio bend
radarbių raštai nėra “perkrik
štijami” ir juos skaito tūkstan
čiai lietuviu. Tai vra didžiau
sias atlyginimas, kokį tik gali 
gauti laisvas laikraščio bend- V*
radarbis-

kas 
šio 
dr. 

sto-

žandarų grūdami j 
siunčiami į kator- 
teisiami mirti. Ir 
tų, susilaukusių iš

Per tuos 30 metų “Naujie
nų” dienraščio gyvavimo susi
darė trys dešimtys naujų ir 
įdomių Amerikos visuomeni
nio gyvavimo knygų. Ir 
svarbiausia, kad pirmas 
dienraščio redaktorius 
Pius Grigaitis, ir šiandien
vi prie jo vairo sveikas, ener
gingas ir pilnas pasiryžimo, 
tarnauti ne tik Amerikos lie
tuviams, bet ir bendrai vi
siems lietuviams ir Lietuvai.

Dr. P. Grigaitis pradėjo dar
buotis už politinę ir ekonomi
nę Lietuvos žmonių laisvę nuo 
pat jaunystės būdamas Lietu
voje, kada ją dar.ivaldė Rusi
jos caras, o jo žiaurų^ žanda
rai slopino kiekvieną' lietuvių 
pasijudinimą. Mažai jau mes 
šiandien turime tų vyrų, kurie 
tais sunkiais carizmo prie
spaudos laikais drįso tarti žo
dį už pavergtųjų reikalus. Jie- 
buvo caro 
kalėjimus, 
gas ir Aiet 
vienas iš
caro teismų už lietuvybę baus
mės, buvo dabartinis “Naujie
nų” redaktorius, Pius Grigai
tis. Bet draugai jį išlaisvino 
prieš pat teismą. Ir tie, kurie 
dalyvavo tame išlaisvinimo 
darbe, jei dar nors ‘vienas iš 
jų kur yra gyvas, gali didžiuo
tis savo atliktu darbu. Nes jie 
paliuosavo jauną vyrą, kuris 
visą savo gyvenimą pašventė 
tiems tikslams, už kuriuos jie 
kovojo. Tai už politinę ir eko
nominę Lietuvos ir visos žmo
nijos laisvę.

Šio laikraščio lietuvių tarpe 
atliktas pažangos darbas yra 
tiesiog neįkainuojamas.

Šimtai, o gal net tūkstančiai 
lietuviu skaitydami ir rašinė
dami per tuos tris desėtkus 
metų įvairias žinutes . į “Nau
jienas”, išėmoko ne tik prak
tiškai vartoti plunksną, bet ir 
logiškai protauti. “Naujienos” 
per tą 30 metų buvo ir yra 
viena iš svarbiausių politinio 
ir ekonominio Amerikos lietu
vių gyvenimo mokykla- Be jų 
butų Jnivę labai sunku šiais 
politinio “humbugizmo” lai
kais sveikai orientuotis.

Kad butų visiems aišku, ką 
reiškia žodis “humbug”, teks 
truputį alsi tolti nuo temos. 
Šio žodžio istorija yra tokia. 
Kartą du vaikai , sugalvojo 
gamtininkui Charles Darwi- 
nui iškirsti šposą. Jie paėmė 
vieno vabalo galvą, kito spar
nelius, dar kito kojas ir dar 
kito visą kūną, sulipdė į daik
tą ir su tuo keistu vabalu nuė
jo pas gamtininką. Vyresnis 
iŠ jų Darwino užklausė, rody
damas vabalą: “Meldžiu pasa
kyti mums, kokis čia gali būti

vabalas?” (angliškai vabalas 
vadinasi bug).

Gamtininkas pažvelgė į va
balą ir paskui į vaikus ir už
klausė: “Did it hum” (Ar jis 
bizgė?)—-“O taip, tamista”.

“Tokiu budu,” pareiškė Dar- 
winas — “tai bus humbug” 
(bizg-vabalis).

Vėliau šis žodis anglų kal
boj įgavo pilietinę teisę ir da
bar visokios apgavystės yra 
vadinamos “humbugu”. Tu O C
‘bizgvabalių” daug atsirado 
po praeito karo politinėse or- 
ganizacijosd ir lietuvių tarpe. 
Bet čia tuos bizgvabalius kli- 
juoja ne vaikai, kad pasijuok
ti, bet nusidėvėję politikieriai, 
kad galėtų surasti už save 
žioplesnius.

“Naąijienų” red. dr. P. Gri
gaitis pasirodė labai geras tos 
rūšies gamtininkas. Jis numas
kuoja kiekvieną “bizgvabalį”, 
kokį tik tie politikieriai sulip
do- O jie lipdo jų daug. Tie jų 
bizgvabaliai susideda iš įvai
rių spalvų. Kaip tai: rudų, 
raudonų ir juodų.

Tarpe vaikų ir tų politikie
rių, kurie atliko ir atlieka tą 
lipdymo keistų “humbugu”, y- 
ra didelis skirtumas. Vaikai, 
sugauti padarę apgavystę, su
sisarmatija ir daugiau išdaigų 
nebekrečia. Visai kas kita vra 
su musų vargšais politikie
riais. Jie neturi nė tiek savi
garbos, kaip tie “humbug’ą” 
sulipdę vaikai. Neturi jie nė 
paprasto padorumo, nes aki
plėšiškai niekina v tuos, kurie 
numaskuoja jų sulipdytus 
“bizgvabalius.” O

O “Naujienos” per tuos tris 
dešimtis metų daug jų, bizg- 
vabaliu numaskavo. C y

Dienraščio attiktas per tuos 
30 metų patarnavimas Ame
rikos lietuvių kulturiniuose ir 
visuomeniniuose reikaluose 
tiesiog neįkainuojamas. Kas 
tik ką sumanė rengti: balių, 
teatrą, koncertą,' suvažiavimą, 
susirinkimą ar kokią “parę”, 
rašo į “Naujinąs.” Kas pano
rėjo kieno dukteris, moteris, 
sūnūs ar ir juos pačius pa
garsinti,—rašo į “Naujienas.” 
Jei ką ištiko kokia nelaimė,— 
apsirgo, susižeidė ar kaip ki
taip nepasisekė, žiūrėk Nau
jienas: ten jau rasi ką nors 
apie tai parašyta. Bendrai i- 
mant, “Naujienų” skaitytojai, 
bendradarbiai ir pati redakci
ja bei administracija sudaro 
bendrą visų Amerikos lietu
vių šeimyną. Kitaip ir negali 
būti. Dienraštis tarnauja vi
suomenei, o visuomenė palai
ko dienraštį. Jei visuomenė 
negautų progos dalyvauti su 
visokiais savo reikalais dien
raščio špaltų rate, tas ratas 
nesisuktų. Visuomenė jį suka

Tėviškę Paliekant
------v------

Sudiev, draugai ir draugės!
Likimas.veja iš tėvynės............
Vykstu kur tigras slaugia...
Dėl kąsnio duonos kasdieninės

Neliūsk, berželi, nusiminęs 
Stovėdamas laukuose, — 
Mane praris gal vandenynas, 
Tu—likęs vis žaliuosi.

Grįšiu suradęs dalią, 
Tada tave aš apkabinęs 
(Tikėk—taip būti gali!) 
Karštai prispausiu prie krū

tinės.

Praris beširdis vandenynas, 
Ar žūsiu tigro naguose, 
Tik tu mane čia atsiminęs, 
Berželi, apdainuosi.

Sudiev, kam nepaspaudžiau
rankos,

Ir giminei, ką nepažino.-.
Viešėt tėvynėj jau užtenka—
Likimas žiauriai pavaišino.

—K. Č. Lietuvis.
1937. III. 7 d.

ir visuomenė į jį pila savo 
“grūdus”. Nors gal tie jų gru
dai kartais ir nebūna labai 
geros rūšies, bet jie yra visuo
menės nuosavybė, žinoma, 
kartais atsiranda ir “bizgva- 
balių”, bet “Naujienos” greit 
juos numaskuoja, o pažangioji 
visuomenė juos išspyrė iš savo 
tarpo lauk, ir viskas pasibai
gė. • . .

Iš tiesų reikėtų daug išsa
mesnio straipsnio, kad butų 
galima nupiešti bent kiek pa
našų paveikslą, kuris parody
tų, kiek šio dienraščio yra 
nuveikta per tą 30 metų.

Tiems nuopelnams apskai
čiuoti reikėtų perversti visus 
“Naujienų” 30-ties metų nu
merius ,ir tik vien iš jų ant
raščių susidarytų storokos 
knygos. 1

Kartais kyla klausimas kas 
bus.su “Naujinomis”, kuomet 
povaliai pasens ir pasitrauks 
iš laikraščio vadovybės senes
ni dar iš Lietuvos atvažiavę jų 
vedėjai ir darbuotojai? Nau- 
jieniečiai daug tuo neturėtų 
rūpintis. Jie yra išauklėjo gra
žų būrį pažangaus jaunimo ir 
jie palaikys dienraštį. Jau jei 
jis ir nebus tokis lietuviškas, 
bet jis bus lietuvių rankose ir 
gins jų reikalus bei ugdys jų 
kultūrinę dvasią. Tiesa, da
bartinis karas daug pakenkė 
ir iškriki!ė jaunuomenę./Bet ji 
ir vėl sugrįš. Užims pavargu
sių senesniųjų veikėjų vietas 
ir “Naujienos” gyvuos dar per 
ilgus, ilgus metus.

Per šiuos tris dešimtis metų 
“Naujienų” įsteigėjai, redak
cija, bendradarbiai ir visi 
naujieniečiai padarė tik gražią 
.darbo pradžią. Tai buvo trys 
dešimtys metų pažangos ir 
kultūros darbo.

—Jonas Ascilla. GARSINKITES “NAUJIENOSE”
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Lai gyvuoja NAUJIENOS ilgiausius metus!

MILDA BUICK SALES
DOMINIKAS KURAITIS,

Savininkas
VIENINTELĖ LIETUVIU BUICK’O AGENTŪRA

907 W. 35th Street
"telefonas LAĖayėttė 2022

Chicago, III.
Rez. Tel. CEDarcrest 6161
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MIKAS ŠILEIKIS

Tegul NAUJIENOS padės 
lietu via m s iš k o v o i i 
n e p r iki aušo m y b e!

BEN. J.
KAZANAUSKAS

2202 W. Cermak Rd.

Tel. CANAL 8887

NAUJIENOS 

neatlaidžiai ir pavyzdingai 

kovoja su visokia 

nedorybe.

CHARLES

KRIŠČIŪNAS

t-

Menas Kultūros ir
v

Antikulturos Šviesoj
P.icš mūsų akis stovi daug 

neaiškių klausimų, kurie mus 
jaudina- Gyvename dvasinio, 
miltinio ir ekonominio sukrė
timo laikais. Su pradžia 20-to 
amžiaus pasaulis įžengė į te
chnikos ir taip vadinamą “mo
dernizmo” gadynę, šio am
žiaus pažanga yra tęsinys dar 
iš 19-to amžiaus pabaigos. Per 
paskutinius 2.T metus daug kas 
nauja buvo išrasta ir senieji 
išradimai pagerinti. Buvo iš
rastas ir ištobulintas radijas, 
išrasta daug naujų mašinų; iš
rasta sintetinė guma, 
ta orlaivininkystė; 
n a u j o s gyduolės — 
“pencil i n as”

Išradimus 
pasiruošimai
gos motyvai. Bet technikos iš
radimai, deja, virsta antikul- 
tūros įrankiu ir ji nukenčia 
nuo savo išradimų. Karas yra 
didžiausias žmonių kultūros 
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naikintojas. Praeitis rodo, kad 
po karų sekė skurdas, ligos, 
kultūrinis puolimas ir, paga
liau,—“plikieji amžiai,
išnaikina sveikiausiąjį jauni
mą. Medicinos raportai jau 
dabar rodo, kad arti 50 nuo
šimčių iš karo grįžusių karei
vių, turi didesnius arba ma
žesnius protinius pakrikimus, 
jau nekalbant apie fiziškus 
sužeidimus. Juk šitie jaunuo
liai, sveiki būdami, būtų galė
ję daug .gero duoti savo vals
tybei ir tautai. Kultūrinį ir 
ekonominį gyvenimą karai ne
retai pasuka į naują kryptį ir 
vėl iš nauja kuriasi gyveni-

išvysty- 
surastos 
“sulfa”.

ir Lt.

akstiną
ir bendri pažan-

kariniai

Karai

mas, tik jau skirtingose sąly
gose.

Žmonijos pažanga visuomet 
yra aktuališkiausias klausi
mas, kaip ir materialinis gy
venimas. Menas kuriasi iš tau
tos sielos ir proto. Demokrati
nėje santvarkoje menas veikia 
nepriklausomai, nevaržomas 
nei politikos, nei tikybiniais 
varžtais. Demokratinėse vals
tybėse vaizduojamasis menas 
taip pat turi savo pažangą ir 
“naujuls išradimus”. Vėliau 
matysime, kaip menas derina
si su praktišku visuomenės gy
venimu. šiais laikais yra daug 
kalbama apie “modernizmą.” 
Žodis “modernizmas” savo ri
bose neturi ypatingos, apibrėž
tos prasmės. Viskas vyksta 
paprastu būdu, kaip ir visuo
met. “Modernizmas” yra per
gyvenamasis laikas. Jis nieko 
ypatinga nepasako, tačiau jis 
yra aktualus klausimas ir 
kaip žmonės jį supranta.

Naujasis menas architektūroj 
ir technikoj.

Nauji išradimai turi savo 
priežastis. Menas taip pat ne
stovi vietoje, ieško naujų mo
tyvų ir tuo būdu keičiasi. Daug 
kas yra girdėjęs apie naująjį 
meną—“kubizmu” vadinamą. 
Bet kas jis yra? Kam jis rei
kalingas ir ką jis mums davė?

Moderniškojo meno judėji
mas, įsibrovęs į šiaurės Ame
riką,—laisvės ir ekonominių 
išteklių šalį,—rado plačią dir
vą toliau vystytis. Kaip dau
gelis kitų kultūros ir pažangos 
elementų pradžia buvo Euro-, 
poj, taip ir Amerikos menas 
buvo atneštas iš Europos ir 
laiks nuo laiko papildomas 
naujais motyvais.

Kubizmą išgalvojo Pablo 
Picasso, Ispanijoj gimęs žy
das, vėliau apsigyvenęs Pary
žiuje. Picasso kubizmas yra 
trikampės formos tapyba, ki
taip sakant,—penkto išmatavi
mo kubų eksperimentas, ku
rį jis pats praktikavo ir turė
jo daug sekėjų, o vėliau daug, 
kopijuotojų. Pradžioj kubiz-1 
mas veikia tiktai ant drobės,1 
palyginti schematinėse detalė
se. Prancūzas, vardu Leger 
(Ležė), kubizmą bando sieni-

nėj tapyboj ir ta’ko jį plaka
tui.

Kubizmas, atsiradęs Pary
žiuje, neturi ribų—plinta po 
pasaulį. Po Pirmojo Pasauli
nio karo Amerikoje kubizmą 
bandyta įrašyti į erdvę tiesio
mis architektoninėmis ir tri
kampėmis linijomis. Angliškai 
ši stilių vadina “stream line-” 
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Iš “nesuprantamo” kubiz
mo elementų vystosi paplokš
čias rakandų prototipas, nu
stumdamas dekoratyvinį stilių 
už nugaros. Vėliau kubizmo 
idėja atkreipia dėmesį į auto
mobilį ir į orlaivį, kurie netu
rėjo dabartinės savo išvaiz
dos. Ačiū kubizmui, visos mo
derniškos dirbtuvės, mašinos, 
aukštieji trobesiai ir namų vi
daus įrengimai, dabar sudaro 
bendrą tiesiųjų linijų išvaizdą 
ir jaukią atmosferą. Rodos, 
visa daikto forma išplaukia iš 
linijų, be kampų, be dekora
cijų. Romantiškas stilius atsi
maino. Naujieji gyvenami na
mai statomi patogesni, švie
sesni ir sveikesni gvventi. 
Kambariai prilaikomi rakan
dų stiliui ir bendrai žiūrima į 
patogumus.

Kas atsimena neseniai bu- 
vuvusias Pasaulines Parodas 
Cbicagoje ir New Yorke, žino, 
kaip atrodo iš kubizmo idėjos 
kilusios architektūros pastatų 
išvaizda. Tai buvo pirmas drą
sus žingsnis išbandyti naująją 
architektūrą laikinoje statybo
je. Dabar New York’o Empire 
State Bldg. arba Chrysler dan
goraižis ir daugelis kitų, šai-
peši iš pajuodusių gotikos ka
tedrų.

Kubizmo menas ieško ne 
tiktai naujų mechaniškai ar- 
chitektoninių (plokštumų) for
mų, jis stengiasi atnaujinti sa
ve. Gamta ir žmogus lieka iš
mesti iš repertuaro. Mechani
ka ir technika daro didelį šuo
lį pirmyn. Bet toli gražu, ne
simato galo sintetinio moder
nizmo įkvėpimui. Daug ko 
dar reikės atsiekti arba teks 
suklupti. Tiktai "dar pradžia 
didelio užsimojimo, kuris ga
li baigtis katastrofa.

Vaizduojamo meno srityse 
tebeviešpatauja didelė konfu- 
zija pilname dekadanso laips
nyje- Abstraktiniai kubizmo 
elementai susipina su kitais 
prieštarauj ančiais elementais 
ir duoda naują kryptį evoliu
cijos tendencijai. Gimsta nau
ji meno motyvai ir kultai —

futurizmas, orfizmas, s’nkro- 
nizmas, purizmas, ekspresio
nizmas, intcgralizmas, vorti- 
cizmas, dadaizmas ir surrea- 
lizmas. Kokia konfuzija daro
si iš pritvinkusiu intelekto 
jautrumo! Sakyti meno kul
tai tiek susimaišo, kad darosi 
sunku juos atskirti vienus nuo 
kilų. Dauguma jų turi didelius 
panašumus, kaip senovės Ba
bilono, As.'rijos ir Egipto me
nai. Tačiau šie neturi veik jo
kios reikšmės.

Nežiūrint šilu schematiniu 
abstraktų, kurie vis dėlto dil
gina intelektualinius jausmus 
ir kelia prieš save maištą, ku
bizmas, iš esmės mechaniškas 
elementas, koncentr u o j a s i 
technikoje. Ignoruoja realiz
mą, visiškai atmeta aukščiau 
minėtus ginčiajamus kultus ir 
įsitvirtina technikoje.

Oficialioji architektūra jau 
nebeišlaiko senųjų savo tra
dicijų bei formos, nes bendri 
technikos ir ekonomijos rei
kalavimai pasikeitė. Vaizduo
jamasis menas—tapyba, skul
ptūra, kartu ir muzika, dar 
tebesilaiko senosios klasiškos 
formos ir kelia maištą prieš 
modernizmo dvasios bangas— 
protestuoja prieš sintetinį me
ną. Tačiau “modernizmas” ne 
tik nepraranda savo sąvokos, 
bet plinta dailės ir muzikos 
menų srityse. Publika pajun
ta naujas rūbų madas, griežtą 
jų atmainą, kartais juokingus, 
bet tik naujus, žmonės, pagau
ti “sintetinio ūpo”, nebesuvo- 
kia nei skonio, nei grožio. Vis- 
kas greitai keičiasi, greitai pa
sensta. Kuone kasdien naujos 
mados, kurios, tiesa, niekuo
met nei nebuvo pastovus daly
kas, vis dėlto veikia į žmones.

Šiandien skaitome tautų ir 
visuomenės dezorient a c i j o s 
dienas. Žmonės žymioje daly
je pradėjo nustoti senų pažiū
rų ir, bendrame sąmyšyje, ne
įstengia įsigyti aiškesnės min
ties. Iš dalies čia gali būti kal
ta “tobuloji” technika, greitas 
susisiekimas, — krikdo senuo
sius įsitikinimus ir jaudina 
žmones. Politikos įtaka su vi
sa savo agitacija, drumsčia 
žmonių nuotaiką!, krikdo dirk- 
snius ir kelia neapykantą vie
nų prieš kitus, žmonės nusto
ja orientacijos ir lengvai pa
siduoda visokiems “vadiz- 
mams.”

sumaišytas su svetimom įta
kom. Tokiu būdu jis neturi 
savo vidinės didybės, nes A- 
merikoje gyvena tautų miši
nys. Kubizmas Amerikos vaiz
duojamo meno srityje visiškai 
n tįsto j cf reikšmės, šių dienų 
Amerikos lipdyba irgi ieško 
naujų motyvų Afrikos negrų 
primityvėje skulptūroje, me
nininkai studijuoja Egiptą. 
Bando surasti naujas formu
les, stengiasi nustatyti naują 
stilių. Pasėkoje to, menas atsi
maino, iškrypsta ir visa faktū
ra darosi primityviška.

Amerikos menininkai pra
džioje 1920 m. susiskaldo į 
dvi priešingas grupes dėl 
prieštaraujančių vieni kitiems 
vaizduojamo meno principų. 
Realizmas susikerta su mo
dernizmu. Klasiška muzika — 
su “populiaria” muzika. Ir vie
na ir antra pusė turi savo se
kėjus. Vieni stoja už realizmą, 
su kuriuo siela ir papročiais 
buvo susigyvenę. Jaunoji kar
ta, netekus gamtos pamėgimo, 
jaudinama “sintetinio ūpo”, 
aklai seka taip vadinamą Hol- 
lywood’o “kultūrą”. Vieni mė
gsta klasiška muzika— simfo
niją ir operą, o kiti gatvinę 
“populiarią” muziką ir tyčio
jasi iš klasiškos muzikos: va
dina ją “uodų birzgimu”. Jie 
mėgsta ausis skeliančią kaka- 
foniją, kuri nėra meniška mu
zika. Jos kilmė yra primity
viškos laukinių muzikos atža
la. Šiais laikais mūsų sklupto- 
riai, kaip sakiau, kopijuoja 
laukinių dar gyventojų primi-

(Tęsinys 6-me pusi.)
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Sveikinu NAUJIENAS ir linkiu joms ilgiausių melu!

ADELE PIKIEL
E and A TAILORS CLEANERS AND DYERS

1816 So. Halsted Street
Phonfi SEELEY 7419

Nuoširdžiai Sveikiname Dienraštį NAUJIENAS1.

MR. & MRS. BALICKAS
i

2305 So. Leavitt Street 
Tel. CANAL 4532 

CHICAGO, ILLINOIS

PIRKITE KARO BONUS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Amerikos menas ir visuomenė

Amerikos menas nėra gry
nai tautinis—jis ir nebuvo tau
tinis. Amerikos meną kai kas 
vadina “patriotiniu” ir “tradi
ciniu” menu. Gal tai dėl to, 
kad Amerikos menas yra į- 
kvėptas svetimų doktrinų ir

NAUJIENOS YRA UŽSITARNAVUSIOS DIDELĖS LIETUVIŲ 
PAGARBOS

HOME CRYSTAL
LAUNDRIES
PRIDE of the HOUSEWIFE”
S. PRIMACK, President

Ir VISI Home Crystal Laundries Darbininkai

4204-22 So. Western Avenue Tel. Lafayette 9700
M
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Linkime Naujienoms didžiausio pasisekimo!

KOZICKI’S HOME MADE SAUSAGE 
AND DELICATESSEN

4178 Archer Avenue
LAFAYETTE 2783

ATSIMINIMAI RYŠIUM SU “NAUJIENŲ” 
JUBILIEJUM

30 melų sukaktuvių proga linkiu NAUJIENOMS 
didžiausio pasisekimo!

NATHAN RANTER

MONARCH 
LIQUOR

3529 So. Halsted Street 
Tel. Yards 6054

CHICAGO, ILL.

LAI GYVUOJA NAUJIENOS 2
; ILGIAUSIUS METUS! 3

B BOWLING ALLEYS =■
2002 WEST 51st STREET •:
Telephone REPublic 1048 !■

John J. Bucz Joseph Haas ■:

Rodosi, visai dar ,neseniai 
buvo 1914 metai. Bet žmogaus 
gyvenime toji skaitline padarė 
didelę žymę: kas tada buvo 
20 metų amžiaus, tas šiandien 
priskaito pusę šimto; kas bu
vo 30 metų, tas šiandien jau 
60 metų.

Kaip greit tie metai prabė
go! Kiek daug pergyventa, 
kiek, daug visko patirta, —ir 
linksmų ir liūdnų valandų.

Audringi tai buvo metai, 
nes tada prasidėjo Pirmasis 
Pasaulinis Karas. Bet šie 1944 
m. yra dar audringesni, nes 
siaučia dar baisesnis, dar di
desnis karas. Tada kaizerio 
suorganizuota karo mašina ka- 
nuolėmis griovė miestus ir 
miestelius; šiandien tai pase
nęs dalykas, šiandien skraido 
geležiniai “paukščiai” ir mė
to milžiniškus kiaušinius, ku
rie sveria po kelias tonas.

Viskas keičiasi, viskas mai
nosi. Prabėgo metai, kaip pa
vasario vandenys. Prieš 30 
metų aš su savo šeima gyve
nau Worcester, Mass. Kai 
“Naujienų” pirmas numeris 
pasiekė musų namus, tai mes 
buvome keturi vyrai ir vie
na moteris, vos 22 metų am
žiaus. Jauniausias sūnūs, Vy
tautas, Buvo tik vienų metų. 
Šiandien jis jau kariauja Ant
rame Pasauliniame Kare. Jam 
jau teko ir Egipte, ir Franci- 
jos kolonijose, ir Italijoje su 
naciais įsusidurti. Leitenantas 
Vytautas Lavinskas kovoja 
pirmose eilėse.

Kas galėjo tada manyti, kad 
Vytautui teks kariauti? Nie
kas nemanė, kad taip greit pa
saulis vėl bus naujo karo liep
snų apimtas.

Mes tada sėdėjome ir vartė
me didelį 8-nių puslapių nau
jų laikraštį. Vartėme tą laik
raštį ir diskusavome. “Frank”, 
tarė Motiejus Vasiliauskas, 
Naujienos didelės gimė; jei 
jos išsilaikys, tai bus drūtas 
laikraštis.”

Jonas Girdžius pastebėjo, 
kad laikraštis įdomus, kad 
jam vadovauja Grigaitis, tad 
išsilaikymo prospektai yra ge
ri. O ypačiai gera dirva to
kiam laikraščiui yra Chicago.

Trečias buvo Thomas Kra
pas. Paėmęs laikraštį, jis pra
dėjo jį vartyti, žiūrėti į jo

puslapius. Staiga jo akyse pa
sirodė ašaros...

Supratome: jis vargšas ne
moka nei rašyti, nei skaityti. 
Jam graudu pasidarė, kad 
dėlei to jis gyvenime tiek 
daug nustojo.

Krapas buvo kilęs iš Virba
lio miestelio, per kurį iš Prū
sų buvo gabenami tūkstančiai 
lietuviškų elementorių ir kitų 
knygų. Tačiau tos knygos ne
pataikė į Krapo namus, tad jis 
taip ir neišmoko skaityti. 
z Mes buvome keturi vyrai, o 
laikraščių, kaip apskaičiavo
me, ateidavo net devyni. Mo
teris priminė, kad atėjo “Pir
myn” ir “Darbininkų Balsas”. 
Tokiu budu “Naujienos” buvo 
dvyliktas laikraštis. Iš viso ta
da buvo, rodosi, šešiolika laik
raščių.

M. Vasiliauskas juokauda
mas pastebėjo, kad, girdi, da
bar Frank ir vėl su Dėdinu 
konkuruos prenumeratas be
rinkdami.

Šiandien nei Jono Girdžiaus, 
nei Vasiliausko, nei Dėdino 
jau nebėra,—jie visi jau mirę. 
Užsilikau tik aš.

Kai persikėliau gyventi į 
Detroitą, tai ten dalyvavau 
dviejuose vajuose. Su malonu
mu prisimenu draugą Antaną 
Strazdą, kuris man talkinin
kavo,—ačiū jam.

Per trisdešimt metų “Nau
jienos” daug prisidėjo prie 
lietuvių kultūrinio lygio pa
kėlimo bei prie Lietuvos iš
laisvinimo, kai pasibaigė Pir
masis Pasaulinis Karas. Teko 
joms ir daug visokių kliūčių 
nugalėti, bekovojant su prie
šais. Bandydami “Naujienas” 
sunaikinti, tie priešai patys 
sunyko.

Kas galėjo tikėtis, kad tur
tingų bankininkų leidžiami 
laikraščiai susmunka, kuomet 
“Naujienos” virs pirmu did
žiausiu ir įtakingiausiu Ame- 
rikos lietuviu dienraščiu? G

Nelengvas tai buvo darbas 
dienraštį leisti. Lietuviai dau
gumoje nebuvo pratę kasdie
ną laikraštį skaityti. Daugiau
sia reikėdavo pardavinėti pa
vieniais numeriais. Anglių ka
syklose gyvendamas, aš pats 
parėjęs iš darbo išnešiodavau 
nuo 15 iki 20 laikraščio kopi
jų. Manęs kitaip ir nevadin
davo, kaip tik “cicilikų ga- 
zetninku.”

Vingiuotu Taku. .
• ------v------

Nežinau, kada baigsis
mano kelyje vingių vingiai— 
pakirto kojas.

kodėl tu, motin, 
nepasakei, 
kam jie reikalingi, 
lyg būtum pati 
nežinojus —-------

• sakei, kad pančiais 
arklius tik kala, 
kam aš juos žvanginau 
ilgai be galo?

Sakei, kalėjimuos— 
vagys, 
plėšikai,
kodėl gi mano jaunystė 
ten liko?

Sakei, pasaulis meilus ir 
geras.—•_

Netikiu tau, motin, 
melas, 
melas!

Nubluko vingių kelias, 
kaip saulėj aliejaus dažais 
tepti
Rafaelio paveikslai.

Supratau, ką varnos 
ariniuose grojo, 
supratau, bet... pervėlai-------

—K. Č. Lietuvis. 
1937. I. 3 d.

už mane pasidarbuos tie, ku
rie daugiau turės progos su 
lietuviais ir tarp lietuvių da
lyvauti.

Baigdamas 30 metų sukak
ties proga noriu . palinkėti 
“Naujienoms” nuo Lavinskų 
šeimynos, Frank ir Anne, ko- 
geriausios kloties ir laimės.

—Frank Lavinskas.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

r t
i Visam NAUJIENŲ štabui siunčiu savo širdingus
♦ sveikinimus!

DR. C. Z. VEZEL’IS
t 4645 So. Ashland Avenue
t YARDS 2246

Tegul NAUJIENOS Padės Lietuviams Iškovoti 
Nepriklausomybę!

HEALTY FOOD RESTAURANT
JOE and JULIA MALONIS, Prop.

' L.- *■-“■•'-•ji.-Kirn“’#

3206 So. Halsted Street
Phone Victory 4579

CHICAGO, ILLINOIS
' ’„'St Vi.

wwwwwwwwwwvwwwwvwwvwwwwwwww

Lai gyvuoja NAUJIENOS ilgiausius metusi

HAPPY CORNER TAVERN
Choice Wines, Liquors and Beer 

MRS. MARCELLA WALANTAS, Sav.

3464 LITUANICA AVENUE
YARDS 1305 Tables for Ladies

PIRKITE KARO BONUS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Mes, minėdami savo 75 metų sukaktį 
sveikiname Naujienas 30 metų sukak

tuvių proga ir linkime joms 
pasisekimo!

LINKIME JOMS ILGIAUSIŲ 

METŲ!

STANLEY TAVERN
STANLEY IR SOFIJA WELICKAI 

4119 SO. ASHLAND AVENUE Tel. YARDS 0107

Sunkus tai buvo laikai, — 
daug darbo įdėti reikėjo, daug 
pasišventimo, daug ištvermės. 
Nėra lengva laikraščiui ir 
šiandien. Bet “Naujienos” vis 
dėlto apsieina be ubagavimo, 
be kolektų, kaip tai daro ko
munistai. Kadangi “Naujie
nos” tarnauja plačiajai visuo
menei, tad visuomenė jas ir 
remia.

Linkiu “Naujienoms” susi
laukti auksinio jubiliejaus, 
nors gal ir nesulauksiu... 
Kai "Naujienos” pasirodė aš 
neturėjau dar nė trisdešimt 
metų, šiandien jau esu pen
kiasdešimt septynių.

Kai “Naujienos” šventė 25 
metų jubiliejų, tai LSS 19 kuo
pa Brooklyne surengė balių, į 
kurį atvyko nemažai žmonių. 
Aš parsitraukiau 100 kopijų 
“Naujienų” ir išplatinau jas. 
Vienas lietuvis advokatas ta
me baliuje pareiškė, kad jis 
pirmą kartą girdįs, jog lietu
vių laikraščiui sukako 25 me

stai. Faktiškai jis. iš viso neži
nojo, kad yra leidžiamas toks 
laikraštis.

Sakyta kuopa ryšium su 25 
nietų jubiliejum paskyrė 25 
dolerius. Kaip bus šiemet, — 
nežinau. Man asmeniškai irgi 
gaila, kad šį kartą negalėsiu 
prisidėti prie “Naujienų” pra
platinimo. Dalykas tokis, kad 
gyvenu gana toli nuo lietuvių 
kolonijos. Vienok tikiuosi, kad

Dr. Peter Fahrney 
and Sons Co.

Išdirbinėto ja i GOMOZO

2501-17 W. Washington Blvd., Chicago, Ill.
Phone SEELĘY 5176
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“Naujienos” nuo savo atsi

radimo skleidžia apšvietę ne 
tik tarpe Amerikos lietuvių, 
bet ir kitose šalyse, kur tik 
turi progos pasiekti lietuvius- 
Visokių pažiūrų žmonės jose 
gali išsireikšti savo mintis. 
“Naujienos” visiems lietu
viams teisingai ir nuoširdžiai 
patarnauja. Jos, kiek išgali, 
apgina savo tautos reikalus; 
darbo žmonių reikalus, lietu
viškų draugijų reikalus; lie
tuvių prekybininkų reikalus ir 
tt. Šiandien be savo kalba 
dienraščio jau, rodosi, negalė
tum nė apsieiti. Didžiausias 
kreditas ir padėka priklauso 
drąsuoliams pasiryžėliams 
prieš 30 metų “Naujienų” dien
raštį įsteigti. Taip, 30 metų, 
rodosi, labai greitai prabėgo. 
Bet tai nėra trumpas žmogaus 
gyvenime laikotarpis. Per tiek 
laiko prisiėjo pasaulyje daug

pergyventi ir pamatyti visokių 
įvykių ir permainų. “Naujie
noms” nemažai prisiėjo kovoti 
su priešais musų tautos, musų 
draugijų. Prisiminus Baltimo- 
rės SLA 35-tą Seimą, Chica- 
goje 36-tą Seimą,— koks tai 
buvo suklaidintų lietuvių bau
bimas ! Šie abubliai apardė 
Lietuvių Socialistų Sąjungą, 
SLA ir kitas lietuvių draugi
jas. “Naujienos” ir baublius 
mokino apšvietos ir žmoniš
ko tolerantiškumo. Dabar, kai 
kur, jau jie taip daug nebau
bia.

Kiti “Naujienų” pasižymėji- 
mai-nuopelnai. Uolus prisidė
jimas sušaukti Visuotiną Ame
rikos Lietuvių Seimą 1914 me
tais Brooklyne, N. Y., ir įstei
gti Lietuvos šelpimo Fandą. 
Kai Smetonos valdžia Lietuvo
je pradėjo ūkininkus mušti ir 
šaudyti sušaukta Amerikos i

Visam NAUJIENŲ štabui 
Siunčiame Savo Širdingus 

Sveikinimus!

LIBERTY 
RESTAURANT 

JONAS IR MBS. PILKIS, Sav.

t . W . >' . $
4915 West 14th Street 
Telefonas CICERO 7154.

CICERO, ILLINOIS

Taipgi Savininkai

LIBERTY GROVE
Šiemet Daržas Duodamas DYKAI

rxrTxxxxxxxxxTxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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30 METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA

LINKIME NAUJIENOMS
'jai

DIDŽIAUSIO PASISEKIMO!

RAINBOW 
TAVERN

JOE IR ANNA PETRAITIS, Sav.

658 West 35th Street
Phone Yards 6175

. CHICAGO, ILLINOIS
I

lietuvių visokių draugijų Cle- 
velande, Ohio, Lietuvos demo
kratijai ginti Seimas. Rusijai 
okupavus Lietuvą ir apiplėšus 
ją bei ištrėmus kelias dešimtis 
tūkstančių niekuo nenusikal
tusių lietuvių į tolimo Sibiro 
tyrus, “Naujienų” redaktorius 
Dr. P. Grigaitis su' kitais lie
tuviai važiavo į AVasliingtoną 
pas prezidentą Rooseveltą pra
šyti užtarimo, kad butų gali
ma Lietuvai padėti.

Naujieniečiai ir Dr. P. Gri
gaitis dalyvavo Pittsburgh, Pa., 
visų lietuvių susivažiavime, 
kur tapo suorganizuota iš 
svarbiausių lietuvių srovių ka
talikų, sandariečių ir socialis
tų Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Dr. P. Grigaitis liko išrinktas 
A. L. T. sekretorium.

Prie Naujienų randasi tie 
žmonės, kurie rūpinasi Lietu
vos Nepriklausomybės reika
lais. Ypač Dr. P. Grigaitis 
dar jaunuolis-studentas būda
mas, o jau daug nukentėjo už 
Lietuvos laisvę- Kasgi iš lietu
vių nežino, kaip jį skaudžiai 
caro žandarai už lietuvybę 
sumušė ir kaip sunkiai jis sa
vo gyvybę iš caro budelių ran
ku išnešė.

Amerikos lietuvių gyvenime 
per 30 metų savo gyvavimo 
lietuvių dienraštis “Naujie
nos” suvaidino labai svarbią 
rolę. Čia suminėtus ir nepami
nėtus įvykius “Naujienos” vi-' 
sada buvo pirmutinės teisin
gai nušviesti.

Pasauliniai įvykiai “Naujie
nų” irgi visada teisingai buvo 
aprašyti. Teisingai buvo api
budintas pirmas pasaulinis ka
ras; kaip ir kodėl griuvo carų 
ir kaizerių sostai, imperijos — 
senos valstybės.

Atsirado naujos valstybės, 
tarpe jų ir Lietuva. Atsirado 
nauji valdovai— diktatoriai. 
Jie ėmėsi steigti “socializmus”, 
komunizmus ir fašizmus. O 
tikrenybėje tai buvo tai nau
ja žmonijai vergija. Jie savo 
pavaldinius padarė beteisiais 
žmonėmis. Didžiuosius dikta- 
torius-tironus pamėgdžiota —• 
pasekta ir pas mažasias tau
tas. Net ir musų Lietuvoje 
Smetona išgriovė demokratinę 
žmonių išrinktą valdžią ir pats 
vadu-diktatorium apsišaukė. 
Ir siuntė savo slankurius-tdr- 
nus pas Mussolinį fašizmo 
mokytis, kad butų mandresni 
demokratijas niekinti. Betgi 
Lietuvos diktatorėlis Smetona 
kaip tik užuodė aziatiškai-ru- 
sišką Stalino degutą, irgi čia 
tuoj pas mus į demokratijos 
šalį atidume, nors Mussolinio 
karalystė nuo jo dvaro J<ur kas 
arčiau buvo.

Štai dabar jau turime ir 2-rą 
pasaulinį karą. Jame lieja 
kraują jau ir musų sūnus. Ir 
šis karas su jo visokiomis 
baisenybėmis nežinia kaip ir 
kada pasibaigs?

Labai man yra malonu 
“Naujienas” 30 metų sukaktu
vių proga pasveikinti.

Sveikinu vyri ausį redakto
rių Dr. P. Grigaitį, redak. narį 
K. Augustą ir kitus. Sveikinu 
“Naujienų” pirmuosius įstei
gėjus: K. Gugį, T. Rypkevičių, 
P. Millerį, A. Ambrozevičią, 
J. šmotelį, A. Žymontą ir ki
tus.

Sveikinu Moterų Skyriaus 
vedėją p. Norą Gugienę. žod
žiu, sveikinu visą “Naujienų” 
štabą.

Igiausių metų “Naujienoms” 
ir naujieniečiains.

—V. Černauskas. 
Springfield, Ill.

AUTDEJUI.
------v—■.—

Tai priaudė brolis šaltis 
Man gražiausių kilimų 
Ir visus juos iškabino 
Mano lūšnoj ant langų.

Jei rengies tekėti, sese, 
Skubink greita pas mane, 
Brolis šaltis šiandie prašė— 
Išmokins taip aust tave.

Jis be staklių ir be nyčių, 
Vienu žaibo greitumu, 
Išdabino mano gryčią, 
Pažiūrėt —jauku, ramu.

Neišmoksiu aš taip austi, 
Bet skubiai einu, einu, 
Noriu šaltį tik paklausti, 
Gal jis man duos dovanų...

Šaltis puošia tik bakūžę, 
Rengia parodas tenai, 
Kur langai kreivi, sulūžę, 
Ten brangiausi kilimai— 
1937 L 21 d.MALONUS PRISI-- MINIMAS

------ v------
Koks tai malonus prisimini

mas to laikotarpio, kada mes 
lietuviai susilaukėme dienraš
čio “Naujienų”. Kaipo pirmu
tinis dienraštis tarp išeivijos 
šioje šalyje buvo sutiktas su 
didžiausiu džiaugsmu ir pasi
gėrėjimu. Ne vienam skaity
tojui iš džiaugsmo ir ašara nu
riedėjo per veidą, pamačius 
pirmą “Naujienų” leidinį. 
“Naujienos” tai buvo seniai 
lauktas svečias tarpe Ameri
kos lietuviu. G

Trisdešimts metų, rodos, la
bai greitai prabėgo, mums 
Naujienas beskaitant. Kai ku
rie iš skaitytojų jau peršokom 
šešiasdešimt metų ir gerokai 
apsenom, bet pasidėkojant 
Naujienoms, mes patobulinom

savo protą ir pažangą.
Naujienos per tuos trisde

šimt metų gyvavimo turėjo 
pergyventi gana audringus ir 
sunkius laikus. Iš kairės ir de
šinės Naujienas puolė priešai 
su didžiausiu įnirtimu. Kasda
mi duobę Naujienoms, kai ku
rie ir patys į ją įkrito. Nau
jienos nugalėjo visus sunku
mus. šiandien Naujienos, ro
dydamos kelią apšvietos ir 
kultūros žengia pirmyn-kaipo 
demokratiškos minties dien
raštis.

Pasidėkojant gabiam ir pil
nam energijos redaktoriui Dr. 
P. Grigaičiui, mes ir šiandien 
skaitom ir gėrimės Naujieno
mis-

Per tuos trisdešimt metų 
Naujienos vedė ir veda kovą 
su Lietuvos priešais. Naujie
nos darbuojasi, kad Lietuva 
taptų laisva ir nepriklausomą 
valstybė. Naujienų pastango- 
yra daug kas nuveikta toje 
linkmėje.

Už Naujienų tokius kilnius 
darbus linkiu joms, D-rui 
P. Grigaičiui ir- visam Naujie
nų štabui ilgiausių metų bei 
sulaukti auksinio jubiliejaus.

Lai gyvuoja Naujienos1.
—V. Martinaitis. 

Freesoil, Mieli. ;

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

4187-4193 Archer

DALEN, R. Ph.
AVE. BIG STORE

Linkiu, kad NAUJIENOS visuomet sėkmingai dirbtų 
naudingą darbą išeivijos ir Lietuvos naudai.

Virginia 9797

DALEN’S DRUGS
PAUL 

ARCHER

Tegul NAUJIENOS ir toliau kovoja prieš rudąjį 
ir raudonąjį fašizmą, kaip kovojo iki šiam metui1.MACKE. REALTY CO.

K. J. MACKE

2346 West 69th St. Tel. Prospect 3140

Lai gyvuoja NAUJIENOS ilgiausius metus!WHITE FRONT GARAGE
JOHN MIKŠIS, Sav.

830 West 35th Street
VIRGINIA 2757

PIRKITE KARO BONUS

LINKIME, KAD NAUJIENOS VISUOMET LAIMINGAI IR SĖK
MINGAI DIRBTŲ NAUDINGA DARBA VISŲ

LIETUVIŲ NAUDAI

Jučus Sisters Restaurant
1608-10 West 47th Street Telephone YARds 4998

Stanley Litwinas
i

30 Metų Sukaktuvių Proga linkime 
“NAUJIENOMS” didžiausio 

pasisekimo!

Carr Moody Lumber Co.
STANLEY LITWINAS,

Vedėjas

3039 So. Halsted Street > Chicago, Ill.
Tel. VICTORY 1272
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Sveikiname NAUJIENAS kaipo rimtą, tolerantišką 
ir pažangų dienraštį

I JOHN WAITKUS
1 DRY GOODS STOREI .
! 2700 West 43rd Street
I Phone Virginia 3153 !

HH——UH—HU——uu—-mi—HU—nu—mi—-nu—HU—mi—-Illi—-Illi—Uli—-nu——mi—UH—Uli—»UH—uh—

PETRAS JUKNYS, U. S. KAREIVIS

LAI GYVUOJA NAUJIENOS ILGIAUSIUS METUS!

Florist

3316 SOUTH HALSTED SETREET
' ...

Tel. YARDS 7308

IUIR.IBA
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone Lafayette 5800

Linkiu NAUJIENOMS Didžiausio Pasisekimo!

STANLEY J. SACHARSKI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1735 WABANSIA AVENUE
Tel. Brunswick 2535 '

---------- ----  j

30 metų laikotarpis...
Tai ne 30 dienų, ne 30 me

nesių, 30 metų, tai beveik 
trečdalis ilgo šimtmečio...

30 melų laikraštinio ir spau
dos darbo, sukaktis yra gana 
žymi ir svari paminėjimo da
ta mūsų tautos išeivijoje- Ne 
bet kuris laikraštis sulaukia 
tokio jubiliejinio amžiaus me
tų tautos išeivijos visuome
nėje.

Tokią didžią ir garbingą 
sukakti šiandien mini “Nau
jienų” dienraštis išleisdamas 
šią specialią jubiliejine laidą. 
Dienraščio gyvavimo 30-ties 
metų sukaktis faktiškai suėjo 
vasario 19-tą dieną.

Gražus metų pluoštas kul
tūrinio, gyvybinio, literatūri
nio ir laikraštinio spaudos 
darbo. O tuo metu, kada 
“Naujienos” pradėjo eiti savo 
spausdintu žodžiu, lietuviai 
pilnu antplūdžiu vyko į Ame
riką, apleido gimtąjį kraštą, 
tikėdamiesi čia surasti ir pel
nyti geresnį ir šviesesnį gyve
nimo rytojų. “Naujienos” čia 
juos sutiko savo lietuviškos 
dvasios žodžiu su pagalba, su 
pamokinimu kaip sutikti nau
jus gyvenimo pavojus, kaip į- 
siterpti į svečios šalies gyve
nimo vėžes,, “Naujienose” lie- 
tuviui-ei buvo lyg toji malda
knygė, tėvas, patarėjas, nuliu 
dusios sielos paguoda ir sura
minimo įrankis.

Kaip šiandieninė, tuo la
biau tuometinė Chicaga, buvo 
daugumos lietuvių apsigynimo 
vieta, pirmoji naujo gyvenimo 
pradžios vietovė. Net ir šian
dien Chicaga yra vadinama 
lietuvių ateivijos sostine, viso 
lietuviško gyvenimo ir darbo 
centru.

Pirmieji “Naujienų” suma
nytojai ir leidėjai galimai su
prato reikalą laikraščio, ku
ris būtų pagalbos ranka, pa
dėjėju ir šviesos skleidėju bei 
pačiu mokytoju mūsų lietu
viui. Aišku, pirmasis ledas 
pralaužti nebuvo lengvas dar
bas ,nebuvo ir lengva pradžia. 
Reikėjo lėšų, žmonių, įrankių, 
o labiausiai sugebėjimo ir mo
kėjimo pažinti mūsų žmonių 
nusistatymą, dvasią, norus ir 
tt. Juk tai kiekvieno laikraš
čio kelias ateičiai, etika darbo 
dirvai.

“Naujienos” ir jų pirmieji 
ir dabartiniai, leidėjai sugebė
jo išvairuoti ir atvesti dien
raštį iki šių dienų. “Naujie
nos” šiandien yra visų skai
tančių lietuvių pasididžiavi
mu, pažiba ir vienu populia- 
riškiausiu dienraščiu ir laik
raščiu Amerikos lietuviuose. 
“Naujienose” plačiai skaito
mos ir Pietų Amerikos valsti
jų lietuvi jos.

Spaudos darbas nėra leng
vas, turįių pasakyti, yra gana 
sunkus. Neskaitant jau pačių 
amerikoniškų daugelio laik
raščių, svetimšalių laikraščių 
padėtis ir gyvenimas nėra ro
žėmis klotas... Tik tvirtas dir
bančiųjų prie laikraščio su
pratimas, pasiryžimas ir gilus 
idėjinis darbas įstengia palen
kti sunkmenas.

“Naujienos” šiandien džiau
giasi ir gali didžiuotis savo 
gražia sukaktimi, o mes lietu
viai turime įvertinti tą neįkai

nuojamą kultūros ir apšvietos

Progreso Skeveldrose.
Mes gyvenam—progresuojam, 
mūsų rankoj dangus, žemė, 
mes gyventi skubam šuoliais, 
kol dar nesame pasenę.

Mes gyvenam—mirtis juokias, 
kad valdovai be vainikų,— 
ne valdovai, bet apuokai 
tamsoj klaidžioti palikę.
1934 m.,
K. S. D. K.

įrankį. Spauda svarbus įran
kis daugelyje darbų, kovų, ap
švietos bare. Spausdintas žo
dis, padėjo pamatą Lietuvos 
laisvei ir nepriklausomybei, 
padės ir. šiandien mūsų troški
mams, norui ir darbui.

Pagarba ir padėka “Naujie
ną” leidėjams, vyr. redakto
riui Dr. Pijui Grigaičiui, re
dakcijos, administracijos ir 
spaustuvės darbuotojams!

Ilgiausią metą su “Naujie
ną” kultūriniu ir švietimo dar
bu!

-------- v------—

Menas Kultūros ir 
Antikulturos Šviesoj

(Tęsinys iš 3-io pusi.) 

tyvišką balvonų skulptūrą- 
Sunku tikėtis, kad iš šitų “eks
perimentų” išeis kas gero, nes 
estetikos demoralizacija jau 
plačiai pasklidusi.

Suprantama, estetikos sko
nis daug priklauso nuo žmo
gaus auklėjimo. Estetikos 
auklėjimo klausimu mes jau 
nebeturime nei ypatingo prin
cipo, nei priemonių, čia, gal 
būt, kaltas bus biznis. Demo
kratinėje šalyje kaip politiko
je, taip ir meno klausiniuose, 
žmonės skaidosi į grupes, kai 
jų mintys neturi vienybės. Bet 
ar totalitarinėse valstybėse 
liaudis turi vienodas mintis 
bei pažvalgas? Aišku, kad ne! 
Yra manoma, kad demokrati
nėse valstybėse menas išsige- 
ma, nes virsta biznio ir pro
pagandos įrankiu. Ši teorija, 
kad menas išsigema, neišlaiko 
kritikos. Jeigu menas išsige
ma, tai turėtų išsigimti ir vi
suomenė. Menas ir visuome
nės doros supratimas bei reli
gija, visuomet buvo glaudžia
me kontakte. Kai visuomenė 
ir valstybė keičia senas pažiū
ras, keičiasi ir menas. Menas 
ir tauta yra vienas kūnas. Me
nas ir mūsų laikais kuriasi išG 
tautos papročių ir tradicijų. 
Menas ir gyvenimas yra racio
nalus elementai. Kad taip yra, 
tai rodo ir graikų renesanso 
laikai (500—300 m. prieš Kri
stų). Kai graikų liaudies reli
giniai įsitikinimai buvo legen- 
dariniai dievai, tai skulptūros 
ir architektūros menas tarna
vo dievams ir dievaičiams. 
Graikai iš prigimties mėgo 
gamtą, garbino jėgą ir sportą, 
toks buvo jų ir menas- Grai
kai turėjo aukštą grožio ir do
ros supratimą. Jie išaukštino 
žmogų savo gražioje lipdybo
je ,kuri ir šiandien yra pavyz- 
v • 
Z1U.

Prieš viduramžius ir Italijos 
renesanso laikais, visas menas 
buvo valdančios aristokratijos 
ir bažnyčios monopolizuotas. 
Visuomenei joks menas tada 
nebuvo prieinamas ir ji nega
lėjo juo naudotis. Menininkai 
dirbo pagal užsakymus, nes 
jie buvo atsakomingi už kiek
vieną darbą savo valdovams. 
Kai Italija renesanso laikais 
(15-tam amž.) buvo suskaldy
ta į provincijas, kurias valdė 
kunigaikščiai ir kovojo vieni 
prieš kitus, buvo didelės var
žytinės tarp aristokratijos ir 
bažnyčios. Kunigaikščiai sam
dėsi menininkus dirbti sau 
sarkopagus, puošti juos statu
lomis, o bažnyčia vis dar turė
jo pirmenybę ir dėl to įvykda
vo konfliktų. Po to menas 
pradėjo darytis nepriklauso
mas ir perėjo į visuomenės 
sluoksnius.

Meno kultūra, tur būt, nie
kuomet nenustos savo sąvo
kos. Menas—tapyba, lipdyba 
ir muzika atsimaino, kai atsi
maino žmonių pražvalgos. Bet 
kuri nauja idėja stengiasi 
griauti senuosius įsitikinimus. 
Niekas vietoje nestovi. PIRKITE KARO BONUS

NAUJIENŲ” TROŠKIMAI IR PASTANGOS 
NENUĖJO VĖJAIS, KĄ JOS SAKĖ IR DARĖ, 
BUVO PASIREMTA TEISINGUMU, RIMTU 

PROTU IR ŠVARIA SĄŽINE.

NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE

LACHAWICZ IR SUNŲS
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL
10756 SO. MICHIGAN AVE., COMModore 5765 Tel. PULLMAN

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN

3307

3354

1646

3572

2515
1270

9661

ANTANAS M. PHILLIPS
LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
WEST 46th STREET

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138-1139



šeštadienis, balan. 22, 1944
I 4

NAUJIENOS, Chicago, Ill.
Anri Barbins
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Mes laukiam aušros toj pat 

vietoj, kur sugriuvom. Diena 
pamažėli artinasi, šalta, niūri 
mirties šviesa nuskaidrina liūd
ną reginį.

Lietus liovėsi, švininė lygu
ma padengta blankiais veidro
džiais vandens, kuris, rodosi, 
eina ne tik iš nakties, bet ir iš 
juros.

Mieguisti, išvargę, sustyrę 
nuo šalčio, retkarčiais praver
dami akis, mes matom gim
stančią dieną.

Kur gi apkasai?
Mes matom ežerus, o tarp 

jų pieniškas sustingusio van
dens linijas.

To vandens daugiau negu 
mes manėm. Jis viską paskan
dino, jis visur paplūdo, ir nak
tį sutiktų žmonių spėliojimai 
pasitvirtino: apkasų nebėr, nes 
tie kanalai ir yra buvę apka
sai. Tarsi visuotinis tvanas. 
Mūšio laukas nemiega; jis ne
gyvas. Gal but, kur nors toli 
gyvenimas eina, bet mes jo ne
matom.

Aš kilsteliu ir, kaip ligonis, 
svyruodamas dairausi aplink. 
Mano milinė tempia mane prie 
žemės savo didžiuliu svoriu. 
Taliai mane guli kažkokios 
keistos beformės masės. Viena 
iš jų — mano draugas Paradi. 
Jis apaugęs storu purvo sluok
sniu; jo šovinynų vietoj kaž

kokie gumuliai pūpso. Jis taip
gi atsikelia. Likusieji miega ir 
nekruta.

Nuostabi tyla. Jokio garse
lio, išskyrus krintančių į van
denį purvo gabalų pliukšėjimą. 
Šaudymo negirdėti. , Nebėra 
sviedinių, nes jie nesprogtų, 
nebėra kulkų, nes žmonės...

Kurgi žmonės?
Po truputį mes įžiurim juos. 

Jie miega netoliese, nuo kojų 
iki galvos purvu apaugę ir at
rodo lyg negyvi daiktai.

Kiek atokiau aš pastebiu ki
tus žmones, prisisiurbusius prie 
pusiau apgriuvusio, vandens 
paplauto' pylimo. Tai kažkokie 
negyvi daiktai, kažkokie ryšu
liai, gulį šalia viens kilo, lyg 
įmurdyti purvam

Aš stengiuosi sudrumsti ty
lą. Klausiu žiūrinčio į tą pat 
pusę Parodžio:

—Ar tai negyvieji,
—Tuoj eisim pažiūrėti, — 

atsako jis pusbalsiai. — Pagu- 
lėkim truputį.

Mes pasikeičiam žvilgsniais, 
paskui vėl žiūrim į tuos, kurie 
guli. Išvargę musų veidai nebe
panašus į žmogaus veidus; jie 
pavirto kažkuo purvinu, pail
susiu, o akys krauju pasruvo. 
Per šį karą mes matėm vienas 
kitą įvairiose padėtyse ir visgi 
dabar nebepažįstam savęs.

Parodi nusisuka ir žiuri ki
ton pusėn.

Sveikinu NAUJIENAS ir Linkiu Joms Pasisekimo!

JULIUS BASHES
Stock Yards Buffet 

4431-33 South Halsted St.
Tel. Oakland 9681-
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30 metų sukaktuvių proga linkime 
NAUJIENOMS 

didžiausio pasisekimo!

STANLEY IR BARBORA POCIAI
LIETUVIŠKA UŽEIGA

3958 West lllth Street
Tel. CEDARCREST 9170 

CHICAGO, ILLINOIS

Lai gyvuoja NAUJIENOS ilgiausiusi metus!

estever Carpet 
Company

NOT INCORPORATED

Jan ir Rozalia Chwala, Sav
Kada reikalaujate karpetų, kreipkitės į mus, 

o’ busite patenkinti.

11336 Michigan Avenue Chicago
Telefonas PULLMAN 9362

Staiga aš pastebiu, kaip jį 
sukrečia šiurplys. Jis pakelia 
didžiulę, purvais aplipusią ran
ką.

—Ten... ten... — veblena jis.
Vandens paviršiuj pludu- 

riuoja kažkokios masės, pana
šios į apvalius rifus.

Mes velkamės tenai...
Tai skenduoliai. Jų galvos ir 

rankos paslėptos vandeny. Mes 
matom tik jų nugaras, diržus, 
mėlynas palaidines, išbrinku
sius kimus.

Vieno skenduolio plaukai iš
kilo į paviršių, tarsi vandenų 
žolė, štai pasirodo veidas: gal
va atsirėmė apkasų krašto, o 
kūnas paslėptas vandeny. Balti 
akių obuoliai atkreipti į dan
gų. Atvira burna žiuri juoda 
anga. Pageltęs, išpustas kūnas 
atrodo permirkęs ir ištinęs.

Čia pirma • buvo sargybiniai. 
Jiems nepavyko išlįsti iš purvo. 
Veltui buvo jų pastangos įsika
binti į sieną slidaus ir klam
paus apkaso, į kurį veržėsi van
duo. Jie žuvo.

Prieš mus ištyso priešakinės 
linijos — musų ir vokiečių. 
Jos vienodai nebylios ir patvi- 
nusios vandeniu.

Mes einam prie tų pabiuru- 
sių griuvenų. Pereiname tas 
vietas, kur vakar buvo baisy
bių zona. Mes esame šiurpulin
goj linijoj, kur susmuko ne
žmoniškos pastangos musų va
karykštės atakos, čia kulkos ir 
sviediniai per pusantrų metų 
sėjo mirtį, su įtūžimu susikry
žiuodami virš žemės nuo vie
no horizonto krašto ligi kito.

dabar gi čia kažkoks įsta
bus tylėjimo ir mirties laukas. 
Dirva aplink nuklota miegan
čių būtybių: vieni sustingę, ki
ti pamažu vartosi, dar kiti 
miršta.

Priešo apkasai irgi palaips
niui nyksta vandeny; jų vietoj 
lieka šuliniai ir klanai.

Čia kūnų nematyti. Užtat aš 
pastebiu kai ką daug baisesnio 
— baltą nuogą ranką kyšančią 
iš duobės, užpiltos vandeniu. 
Žmogus, matomai, buvo už
verstas šioj slėptuvėj, ir tik 
ranką iškišti besuspėjo.

Priėję arčiau, pamatom, jog 
tos žemių krūvos, suverstos 
duobės pakraščiuose — tai 
žmonės. Mirė jie, ar miega 
Nežinia. Tiek matom, kad ne
kruta.

Vokiečiai ar prancūzai? Ne
atspėsi. Vienas jų pravėręs akis 
žvelgia į mus, judindamas gal
vą. Mes jam tariam:’

—Prancūzas ?
Paskui klausiam vokiškai:
—Deu tsch
Jis neatsakęs užmerkia akis 

ir vėl grįžta į nebūtį. Taip mes 
ir nesužino jom kas jis.

Nėr galimybės nustatyti tų 
būtybių kilmę nei pagal rūbus, 
storai purvu apaugusius, nei 
pagal kepures, kurių nematy
ti, nei pagal ginklus, nes gink
lų arba nėra, arba ranka guli 
ant kažkokių beformių masių, 
primenančių didelę žuvį.

Visi tie žmonės, kurie guli 
aplink mus, galutinai išsekę, 
nebyli, bežadžiai. Jie panašus 
viens į kitą, tarsi jie nuogi bu
tų. Baisi naktis juos visus su
lygino.

Tai viso ko galas. Vienai 
akimirkai nutruko, epiškai su
stojo karas.

Buvo laikai, kada aš ma
niau, jog baisiausia kare — tai 
sviedinių liepsna. Vėliau ma
niau, jog pats baisiausias daly
kas yra užtrokšti požemiuose. 
Bet ne tikriausias pragaras — 
tai vanduo!

$
Pakyla vėjas. Jis savo ledi

niu dvelkimu kiaurai persun
kia musų permirkusius kūrins. 
Prieš mus gulinti lyguma už
lieta vandeniu, nusėta lavonais. 
Tarp purvo kalvų pastebimas 
lengvas judėjimas. Pamažu 
slenka žmogiškos būtybės, 
linkstančios po milinių srorio<* 
našta. Rytas toks murzinas, jog 
atrodo, kad diena baigia ru
senti.

Palikę gyvi žmonės velkasi 
tarytum per dykumą, didelės, 
neišreiškiamos nelaimės veja
mi, — išvargę, tragiškai iškry
pę, pusnuogi. Eidami pro šalį 
jie dairosi ir, pažinę mumyse 
žmogų, sako;

—Tenai dar blogiau. Žmonės 
griūva duobėsna ir nėra gali
mybės jų ištraukti. Visi tie, 
kurie naktį koja užmynė svie
dinio duobės kraštą — žuvo. 
Mes matėme žemėse galvą, ku
ri blaškėsi, nes kūnas ir ran
kos buvo purve paskendę. Te
nai yra žabais klotas kelias; 
bet žabai pertrūko pusiau ir 
pasidarė vilkaduobė žmonėms. 
Tenai purve žmonės nustojo 
rūbų. Pažvelk, na, į šituos: 
teko nuplauti visą milinės apa
čią, kad išlaisvinti juos, nes 
pas žmones nebuvo jėgų atsi
kelti ir vilkti tokį svorį. Karei
vio Diumo milinę mes vos nu
viltom. Ji svėrė virš keturias
dešimt kilogramų •— vos galė
jom ją nulaikyti dviese, štai, 
pažiūrėk į šitą su nuogomis 
blauzdomis. Purvo klampynė 
nutraukė jam batus, kelnes ir 
baltinius. Tai neregėta baisy
bė!..

Ir vėl žmonės slenka toliau 
vos judindami kojas.

Mes pasikeliam. Ledinis vė
jas siūbuoja mus, kaip me
džius.

Einam nedideliais žingsniais. 
Pasukam į šalį. Du žmonės sto
vi petys į petį, apsikabinę už 
kaklo. Kas tai? Priešai sustin
gę paskutinėj grumtynėj ir li
ko tokioj padėty, kurioj juos 
mirtis užklupo? Ne, tai du 
žmonės, pasirėmę viens kito ir 
užmigę. Jie negalėjo išsitiesti 
žemėje, kuri tykojo juos pra
ryti. Todėl pasviro, apsikabino 
ir užmigo iki kelių įgrimzdę 
permirkusioje dirvoje. Mes 
gerbiam jų ramybę ir pasiša
lina m nuo to žmogaus vargo 
įsikūnijimo.

Netrukus ir mes patys susto
jom. Perdaug pasitikėjom savo 
jėgomis; jau nebepajėgiam to
liau eiti. Dar negalus musų ne
laimėms. Mes vėl sudrimbam 
ant žemės.

Užsimerkiant ir tik retkar
čiais pradarom akis.

Griuvinėdami slenka link 
mus kažkokie žmonės. Pasilen
kę ant mus jie kalba silpnu, 
pavargusiu balsu:

—Šie sind tot.,. Wir bleiben 
hier*)

—Ja, — atsidusęs atsako ki
tas.

Jie pastebi, kad mes kra
tam ir tuoj susmunka šalia

mus. Vienas vos girdimai krei
piasi į mus; “Mes keliam ran
kas”. Ir jie nejuda.

Po to jie maloniai išsitiesia 
šalia musų su mintimi, jog da
bar pasibaigia jų kančios; pas 
vieną ant purvino veido pasi
rodo šypsena.

—Lik čionai, — sako Parodi, 
neatsigrįždamas, — o paskui 
galėsi eit, kur norėsi.

—Taip, — sutinka vokietis.
— Pakaks man.

Mes j airi neatsakom.
--—O kitiem galima likt? — 

vėl klausia jis.
—Jei nori, gali likti, — at

sako Parodi.
Jie keturiese; visi atsigula 

purve.
Vienas jų pradeda gargėti. 

Tarsi kažkokia raudanti daina 
veržiasi iš jo krutinės. Tuomet 
kiti pakyla ir klūpodami aplink 
baimingai žiuri į jį. Mes ste
bim šią sceną. Gargė j imas nu
tyla ir mėšlungiškai besitran
kąs kaklas sustingsta.

—Er ist tot**) — sako vie
nas vokiečių.

Jis pravirksta. Likusieji atsi
gula miegoti. Beverkdamas už
miega ir jis.

Svyruodami priėjo’ keletas 
kareivių. Jie tarsi girti, šalia 
mus jiems patogiau — ir mes 
visi kartu užmiegam, lyg brolių 
kapuose.

Vertė A. M.

**) Jis mirė. /

Jie mirę... Palikim čia...

f----------------------- ------------------------ ----------------------------

Linkime, kad NAUJIENOS visad laimingai ir sėkmingai 

dirbtų naudingą darbą išeivijos ir Lietuvos naudai

I

DR. JOHN J. SMETONA
DR. J. J. SMETONA, JR. '

OPTOMETRIST AI
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1801 So. Ashland Avė.
kampas 18-tos Tel. CANAL 0523

Sveikiname NAUJIENAS ir linkime joms 

ilgiausių metų!

BALZEKAS
MOTOR SALES

4030 ARCHER AVENUE
Phone VIRGINIA 1515

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Lai gyvuoja NAUJIENOS ilgiausius metus!
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*

FRANZ DECORATORS
1720 So. Halsted St. Tel. CANal 3046

SVEIKINAME NAUJIENAS IR
■ i ' ■ "■ . y

LINKIME JOMS ILGIAUSIŲ METŲ!

’ »

Halsted Exchange National 
Bank of Chicago

HALSTED STREET IR 19th PLACE
4

NARYS FEDERAL RESERVE SYSTEM IR FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION
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Tegul NAUJIENOS Padės Lietuviams Iškovoti 
Lietu na i N e priklausom ijbę!
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DR. JOSEPH KELIA
DENTISTAS

6558 So. Western Ave. Tel. Hemlock 2061

I—HU- Ąt

SVEIKINU NAUJIENAS KAIPO RIMTĄ, TOLERAN
TIŠKAc- lH PAŽANGŲ DIENRAŠTĮ

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3331 South Halsted Street
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TEGUL NAUJIENOS IR TOLIAU TAIP BEŠALIŠKAI

IR TEISINGAI INFORMUOJA SKAITYTOJUS, KAIP

TAI DARĖ PER 30 METU!
' • ; , -s ilp

MR. AND MRS. J. P. RAKŠTIS

“NAUJIENŲ” 30 METŲ SUKAKTIES 
PROGA

šie 1944 metai, gal but, kad 
bus reikšmingi visam pasauliui 
ir bus pažymėti istorijos la
puose. Jei ta pasaulio baisioji 
skerdynė dar ir nepasibaigs, 
bet Hitlerio bei Tojo šonai ge
rokai bus aplamdyti. Tačiau, 
mums Chicagos bei visos Ame
rikos ir Kanados lietuviams 
darbininkams laisvės ir šviesos 
šalininkams šie 1944 metai yra 
itin reikšmingi ir bus atminti
ni gana ilgą laiką dar ir dėl ki
tos priežasties, šiais metais su
kanka 30 metų nuo įsisteigimo 
pirmo ir didžiausio lietuvių 
dienraščio Amerikoje “Naujie
nų”. 30 metų atgal Lietuvos 
jaunuoliai, neturtingų ūkininkų 
sūnus ir dukterys, vieni pabė
gę nuo caro žandarų, kiti lais
vu noru atvykę į šią laisvės ir 
demokratijos šalį, pajutę, kad 
čia jų niekas nepersekioja, pra
dėjo skaityti knygas ir viso
kius laikraščius, lietuvių išleis
tus, iš kurių keletas buvo ir 
pažangesnių. Vienok Chicagos 
pažangieji lietuviai nepasiten
kino išeinančiais 'laikraščiais, 
nes jie buvo tik savaitiniai, o 
pas juos gimė noras įsteigti 
dienrašti. c

Didelis darbas ir daug kapi
talo reikėjo dienraščiui leisti. 
Bet jaunuolių pasiryžimas ir 
pasišventimas viską nugalėjo.

Taip tai 30 metų sukako, 
kaip buvo išleistas pirmas 
“Naujienų” numeris ir pakvies
tas visų musų mylimas Dr. P. 
Grigaitis su pagelbininkais prie 
“Naujienų” vairo. Ir nežiūrint, 
kokiais keliais jiems prisiėjo 
važiuoti per ledų kalnus, pavo
jingas pelkes, per tamsias gi
rias, pilnas visokių priešų, ku
rie vedė nepaliaujamas ata
kas. Net jų buvę draugai tvėrė
jai šios kultūringos įstaigos,

pavirtę priešais, pradėjo pulti 
“Naujienas” ir jų vadą P. Gri
gaiti. Kaip Įmanydami jie sten
gėsi jas visiškai sugriauti. Bet 
“Naujienos” ir dabar tebevai- 
ruoja tuo pačiu keliu, kuriuo 
pradėjo 30 metų atgal, nė kiek 
neiškrypdamos iš vėžių. Tai 
“Naujienų” ir P. Grigaičio 
tvirtas pasiryžimas ir teisingas 
nusistatymas su pritarimu pla
čiosios visuomenės viską nuga
lėjo. O kiek “Naujienos” per 
30 metų savo gyvavimo sutei
kė lietuvių liaudžiai apšvie
tus, visokių patarimų ir patar
navimų kaip pavieniams, taip 
ir draugijoms bei visokioms 
organizacijoms, kurios tik krei
pėsi su teisingais ir kultūrin
gais reikalais. Kas tik kreipėsi 
į “Naujienas”, jos visuomet ir 
visiems teisinga., patarnavo už 
mažą arba be jokio atlygini
mo.
- Tad “Naujienoms” šiemet 

švenčiant 30 metų jų gyvavimo 
sukaktį, jų šeimyna susideda 
iš tūkstančių narių-skaitytojų, 
kurie kasdien laikraštį skaito 
ir gauna vėliausias žinias iš vi
so pasaulio. Ir man pačiam yra 
smagu prisiminti tie laikai, ka
da gyvendamas Iowa valstijo
je, mieste Waterloo, gavau 
pirmą “Naujienų” dienraščio 
numerį. Skaičiau jį su tokiu 
noru, kaip alkanas gavęs kąs
ni duonos, Ir iki šiai dienai 
kasdien skaitau “Naujienas”, ir 
jos yra man geriausias drau
gas. Tad dalyvaukime visi 30 
metų “Naujienų” jubiliejuje ir 
pagerbkime “Naujienas” ir 
musų mylimą vadą Dr. P. Gri
gaitį už jo tvirtą nusistatymą 
išlaikyti “Naujienas” tose pat 
vėžėse. O jus buvę jaunuoliai, 
kurie organizavote šią kultū
ringą įstaigą atsilankykite visi

Žibintui Užgesus.
----- v-----

Užgeso jau mano žibintas 
nuo didelio vėjo,— 
kur akmenys sunkūs nukrinta 
ilgai aš stovėjau.

Sukilę apuokai, pelėdos 
išgąsdinti gali
nuvargęs ant akmenio sėduos 
—parodykit kelią.

Sunkoka sulaukti ryto 
vienam tamsumoje,— 
'hebarkit, kad naktį p 
ilgui aš klajoju.
1933 m. K- S. D. K.

Įšalęs Traukinys
Pasuoliais daiktai sudūla 
lyg vargonuos kai kely, 
o kada pradės riedėti 
tas įšalęs traukinys?

Kasdien švilpauja švilpukais: 
anksti ryto, vakarais;
melų njetais čia užtrukom, 
traukinys kada išeis!

Laikas bėga—ratai stovi, 
tai įšalo traukinys...
ei, greičiau pakvieskit Jovį, 
jis iš vietos iškrapštys...
193b m., K. S. D. K. '

ir pasidžiaukite ,savo darbo 
vaisiais, nes jus nebuvote ap
vilti. Aš nuo savęs sveikinu 
“Naujienas” trisdešimt metų 
jubiliejaus proga, o labiausiai 
Dr. P. Grigaitį ir jo visus pa- 
gelbininkus, linkėdamas jiems 
visiems ilgiausių metų vesti 
kovą prieš neteisybę ir patariu 
visiems užsirašyti ir skaityti 
“Naujienas” bei tarpe draugų 
jas platinti. “Naujienas” skai
tydami žinosite, kas dedasi pa
saulyje. —P. B.

7

Sveikinu NAUJIENAS ir linkiu joms ilgiausių metų!

DR. VAITUSH
4712'So. Ashland Avenue

YARDS 1373.

SVEIKINU NAUJIENAS KAIPO RIMTA, 
TOLERANTIŠKA IR PAŽANGŲ 

DIENRAŠTĮ!

A. A. SLAKIS

“NAUJIENOSE

Compliments of

REMK1TE TUOS. KURIE 
GARSINASI

GARSINKITES “NAUJIENOSE

STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN
ASSOCIATION »f CHICAGO

Turtas viršjSt ė $8,500,000.00
A-iii ■ Įį^itiiį- įg ■■ t

Atsargosįfondas viršjg $885.000.00

Justin Mackiewich, president and manager

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141
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